
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2058 neste 
Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de maio de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 178724
 PORTARIA Nº 1585/2017-DG/CGP,DE17/05/2017

 A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 18/04/2017, às fl s. 01 do Processo nº 
2017/164803,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ALAN FREIRE DE ALENCAR, 
matrícula 57193999/1, do Cargo Efetivo de Assistente de 
Trânsito, à disposição da Assembléia Legislativa do Estado, nos 
termos do art. 58, inciso I, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 178991

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1592/2017-DG/CGP, DE 17/05/2017.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor OTÁVIO RODRIGUES JÚNIOR, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança 
Estratégica, deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 178971

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1590/2017-DAF/CGP, DE 17/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14, 
no Processo 2015/20541, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Castro de Sousa Filho, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07/06 a 06/07/2017, referentes ao triênio 2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1586/2017-DAF/CGP, DE 17/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.09, 
no Processo 2017/200339, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Carlo Giorgio Jassé Toppino, Procurador 
Autárquico, matrícula 54190299/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 29/05 
a 27/06/2017, referentes ao triênio 2005/2008 (considerando o 
tempo averbado), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 178939
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM”, considera vencedora 
do Pregão Eletrônico n° 09/2016, cujo objeto é a aquisição de 
02 (dois) condicionadores de energia elétrica ininterrupta (no-
break) com potência de saída de 40 kVA para cada unidade, 
operando em redundância ativo(n+1), com 05 (cinco) anos de 
garantia total, inclusive nas baterias, com suporte, manutenção 

preventiva e corretiva, abrangendo peças e mão de obra em 
regime de atendimento 24x7, conforme o Termo de Referência 
Anexo I do Edital, a empresa CM COMANDOS LINEARES LTDA, 
vencedora do item 1, com o valor global de R$ 272.291,20 
(duzentos e setenta e dois mil, duzentos e noventa e um reais e 
vinte centavos).
Belém, 16 de maio de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 179008

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1473 /2017-DAF/CGP,DE 09/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/191942 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marco Antonio Carvalho Quaresma CPF nº258.695.232-
49 , MAT 57202004 /1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto, no municipio de Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 178756

PORTARIA Nº 1546/2017-DAF/CGP,DE22/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/201864. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor José Carlos Ferreira Guimarães CPF nº 604.819.862-00, 
MAT 57195748 /1 ocupante do cargo Aiuxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19 à 22/05/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1479/2017-DAF/CGP ,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/161104. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Edivaldo da Silva Kataoka CPF nº 165.714.522-00, MAT 
5921748 /1 ocupante do cargo Gerente, lotado na Ciretran de 
Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
339036-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 178807

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1400/2017-DAF/CGP,DE03/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/158465
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Castanhal no período de 08/05 à 
06/06/2017, a fi m de realizar o atendimento no setor retaguarda 
de veículos.
nome Cargo CPF matricula
Bruno Wiliam Papaléo Guimarães Adm. 964.869.452-49 5900584 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 939/2017-DAF/CGP,DE29/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/127399.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Redenção – 04 à 11/04/2017, 
Parauapebas/Belém – 12 à 19/04/2017, a fi m de dar apoio a 
equipe de fi scalização na ação OLS (Operação Lei Seca) nos 
municipios acima citados.
nome Cargo CPF matricula
Nailton Estumano da Paixão militar 221.614.302-20 5046785 /1
Rafael Santos de Souza militar 637.819.802-00 54194128 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1494/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/181795
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Marabá no período de 17/05 à 22/05 
a fi m de realizar treinamento dos agentes de trânsito do referido 
minicípio em razão a celebração do convênio de reciprocidade.
nome Cargo CPF matricula
Walmero jesus costa  Agent.fi sc.trãnsito 712.000.702-59 57226865 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1493/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG//GP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2017/118811
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Dom Eliseu no período de 22/05 
à 20/06 a fi m de realizar atendimento ao público no setor de 
veículo.
nome Cargo CPF matricula
Adrian Alberto M. da silva Assit.trânsito  576.581.022-53 57189489/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1495/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/196515
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Capitão Poço no período de 
19/05 à 22/05 a fi m de coordenar o atendimento itinerante de 
hablitação.
nome Cargo CPF matricula
Jerry Adriany Gomes de Sousa Ger.ciretarn a 396.202.472-72 5898301 /2
Antonio Carlos da C. Figueiredo Agent.fi sc.trãnsito 687.611.122-91 57202223 /1
David Clayton Pantoja da Paz Agent.fi sc.trãnsito 597.281.752-72 57226372 /1
Gilson Leonardo C. de Almeida vistoriador 137.424.002-82 5356946 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 178857


